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ANÁLISE DO NÚMERO DE 
CONCLUINTES X 
ANO/SEMESTRE NAS 
CAMPANHAS NACIONAIS

ANÁLISE POR:
[GN] SECRETARIA NACIONAL 
DE PROJETOS



68

101

112

127

137
140

189

225

0

50

100

150

200

250

2
0

16
/

0
1

2
0

16
/

0
2

2
0

17
/

0
1

2
0

17
/

0
2

2
0

18
/

0
1

2
0

18
/

0
2

2
0

19
/

0
1

2
0

19
/

0
2

CANETA DE OURO

CO
N

CL
U

IN
TE

S 
PO

R 
AN

O

EDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO PROJETO

GRÁFICO DO CRESCIMENTO



24

27

29

22

30

0

5

10

15

20

25

30

35

2017/02 2018/01 2018/02 2019/01 2019/02

CNIEC

CO
N

CL
U

IN
TE

S

GRÁFICO DE CRESCIMENTO



Total 10 14 10 22 33 25 45

2013

PICC/PSM

2014 2015 2016 2017 2018 2019

10

14
10

22

33

25

45

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

GRÁFICO DE CRESCIMENTO



11 14

26

48

79

101
111

169

95 96

139

186

189

196

218

213 215

221

266

0

50

100

150

200

250

300

2
0

10
/

0
2

2
0

11
/

0
1

2
0

11
/

0
2

2
0

12
/

0
1

2
0

12
/

0
2

2
0

13
/

0
1

2
0

13
/

0
2

2
0

14
/

0
1

2
0

14
/

0
2

2
0

15
/

0
1

2
0

15
/

0
2

2
0

16
/

0
1

2
0

16
/

0
2

2
0

17
/

0
1

2
0

17
/

0
2

2
0

18
/

0
1

2
0

18
/

0
2

2
0

19
/

0
1

2
0

19
/

0
2

PMC/PSM

GRÁFICO DE CRESCIMENTO



42

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2019/02

Protocolista de Ouro

PROJETO INÉDITO
SEIS MESES DE EXECUÇÃO



ANÁLISE DO NÚMERO DE 
ORGANIZAÇÕES X 
CONCLUINTES NAS 
CAMPANHAS NACIONAIS

ANÁLISE POR:
[GN] SECRETARIA NACIONAL 
DE PROJETOS



> ESTUDO DA CNIE | CAPÍTULOS

CAPÍTULOS POR ANO
VS CONCLUINTES
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> ESTUDO DA CNIE | PRIORADOS

PRIORADOS POR ANO
VS CONCLUINTES
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O QUE FIZEMOS 
EM 2019?

ANÁLISE POR:
[GN] SECRETARIA NACIONAL 
DE PROJETOS



FORAM 
MAIS DE

350 
CHAMADOS 
NO ZAP 
PROJETOS DO 
GN

... E 
RESOLVEMOS!



NOVIDADES [PROMESSAS 
CUMPRIDAS DO PLANO 
DE GOVERNO]

1. Divisão dos Coordenadores do CRN 
por Atividade 

Realizada a divisão e lançada a novidade no 
edital 2019.

2. Censo DeMolay para atualizações na 
CNIE 
Realizado para poder entender os 
pensamentos dos membros em diversas 
regiões sobre as mudanças necessárias. 
Graças ao Censo, voltamos o número 
mínimo para 04 membros. 

3. Bate-Papo com GN (nova versão) 
Vem sendo realizado a cada 15 dias. Para 
escolha do Capítulo, é realizado um sorteio 
do estado. O MCE, quando consultado, 
indica o Capítulo que participará. 

4. Disponibilização da lista de contatos 
dos membros do Gabinete Nacional 
Uma lista foi gerada e anexada na aba do 
Gabinete Nacional no SISDM e está 
disponível para download, com nome, 
estado, número para contato e função



NOVIDADES [PROMESSAS 
CUMPRIDAS DO PLANO 
DE GOVERNO]

5. Reformulação de todos os editais dos 
projetos e campanhas consolidadas 

Todos os editais para 2019.2 tiveram um “rebot”, 
sendo reescritos – tirando as inconsistências e 
tornando-os definitivos, sem quaisquer 
alterações depois de lançados.

6. Autonomia para os Coordenadores-
Gerais

As funções dos coordenadores de campanhas 
foram atribuídas por meio de reuniões e, a partir 
do lançamento dos editais, os MCNs só irão 
intervir nos projetos quando solicitados. A 
Secretaria Nacional de Projetos mantém o 
acompanhamento das campanhas, mantendo a 
autonomia dos coordenadores e ofertando-lhes 
consultoria e apoio na condução das atividades.  

 

7. Reuniões com os membros e MCEs 
Reuniões são convocadas sempre no início de 
algum projeto, em seu andamento ou em casos 
extraordinários. Com os MCEs, são realizadas 
reuniões mensais, informando os próximos 
passos e mantendo o diálogo aberto em casos 
de problemas nos projetos, equipe e ainda são 
respondidas dúvidas sobre a administração. 



NOVIDADES [PROMESSAS 
CUMPRIDAS DO PLANO 
DE GOVERNO]

8. Reduzir as atividades da CNIEC, em 
razão da excessiva carga existente 
Retirada da atividade filantrópica. 

9. Reduzir as atividades da CNIE, em 
razão da excessiva carga existente 
Unificadas as atividades esportivas e de 
incentivo a frequência, tornando-se uma 
atividade apenas denominada de 
“entretenimento”. 
 
10. Autorização para emissão de 
declarações por parte do CC em casos de 
ausência de fotografias (em casos 
específicos) 
Possibilidade ofertada no edital lançado no 
segundo semestre de 2019.  

11. 04 membros para o mínimo de 
iniciação 
Possibilitado por meio do Censo do GN e 
passou a valer na CNIE 2019.2

12. Acrescentar pontuação para 
participação em projetos dos Gabinetes 
Estaduais/Distrital   
Possibilidade ofertada no edital lançado no 
segundo semestre de 2019.



[2019]

NOVI
DA
DES



[IDEIA DO GN] 

NOVA FORMA DE 
INSCRIÇÕES NOS PROJETOS

1. Inscrição automática 
pelo Pacote de Nova 
Administração;

2. Facilitamos o acesso 
e ofertamos 
segurança para as 
inscrições;



[PROJETO NOVO] 

PROGRAMA NACIONAL DE 
AÇÃO SOCIAL

1. Edital lançado em 
outubro, 2019;

2. Primeira submissão 
de atividades realizada 
e correções realizadas;



[PROJETO NOVO] 

MAIS DEMOLAY [MELHORES 
DIAS OBRIGATÓRIOS DO 
PAÍS]

1. Mais de 2.200 atividades 
importadas do SisDM e 
corrigidas;

2. Cerca de 555 atividades 
aprovadas para avaliação;

3. Escolhidas as melhores 5 
atividades por dia 
obrigatório;



[PROJETO NOVO] 

PROTOCOLISTA DE OURO

1. Contato direto com os 
Protocolistas por 
WhatsApp;

2. Finalizamos 2019 com 42 
concluintes;

3. Projeto renovado para 
2020 com previsão anual;



[PROJETO 
REFORMULADO] 

BATE-PAPO COM O GN

1. Para cada bate-papo, é 
realizado um sorteio para 
a escolha do estado;

2. O MCE indica o Capítulo 
que vai participar;

3. Mais de 05 estados 
atendidos em 4 meses;



[NOVIDADE] 

CERTIFICADO DO 
PROTOCOLISTA DE OURO 
(NOVO PROJETO)



[NOVIDADE] 

PIN DO PROTOCOLISTA DE 
OURO (NOVO PROJETO)



[NOVIDADE] 

NOVO CERTIFICADO DO 
CANETA DE OURO



[NOVIDADE] 

NOVO PIN DO CANETA DE 
OURO



O QUE VEM 
POR AÍ 
EM 2020?

ANÁLISE POR:
[GN] SECRETARIA NACIONAL 
DE PROJETOS



[PROJETO NOVO | IDEIA DO 
GN] 

TICKETS DO GABINETE 
NACIONAL

1. Acesso digital e oficial 
ao GN;

2. Resolução de 
problemas em 24h;



[PROJETO NOVO | IDEIA DO 
GN] 

ABA DE RECURSOS (CHAMA 
NA SOLUÇÃO)

1. Acesso para as 
atividades recusadas;

2.Democratização de 
notas, correção e 
possibilidade de 
recorrer para uma 
segunda avaliação;



João Gabriel de Souza Endringer

[NOVIDADE - IDEIA DO GN] 

DISPONIBILIZAÇÃO DO 
CURSO DESCOMPLICANDO A 
CNIE PARA MESTRES 
CONSELHEIROS



[PROJETO NOVO | IDEIA DO 
GN] 

ABA DE ATIVIDADES PARA 
GABINETES ESTADUAIS

1. Acesso para Gabinetes 
Estaduais;

2.Envio e correção de 
atividades por 
sistema online;



SE NÃO FOR PRA FAZER 
#MAIS PELA ORDEM 

DEMOLAY, A GENTE NEM É 
#GN

JORGITO
MESTRE CONSELHEIRO 
NACIONAL

JUCA
MESTRE CONSELHEIRO 

NACIONAL ADJUNTO

ELIAS FREITAS
SECRETÁRIO NACIONAL 
DE PROJETOS


